(dois milhões de reais), tão logo assinado o termo de contrato e prestada a garantia, para que o contratante efetue o 
pagamento antecipado. 

7.39. Após a conclusão da 1ª etapa constante do item 5.1.2 do Termo de Referência, incluindo o atendimento da 
realização do controle de qualidade estipulado no item 5.4.1 do referido termo, será realizado o pagamento de 
(R$13.288.000 treze milhões e duzentos e oitenta e oito mil reais). 

7.40. O valor restante de R$13.288.000 (treze milhões e duzentos e oitenta e oito mil reais), referente ao pagamento 
da 2ª e 3ª etapas conforme planilha contida no item 5.1.2, de será realizado até o dia 31 de dezembro de 2027. 

7.40.1 O pagamento a que se refere o item 7.40 terá seu valor atualizado monetariamente pela variação acumulada